
                                                          

   

                   

  

 
Deliberazione n.___________ 

 
Adottata dal Direttore Generale in data ____________ 

 

OGGETTO:  Istituzione Team “Epatologia dei Trapianti” 
 

PDEL /2023/1756 

_______________________________________________________________________________________ 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a  

 

disposizione per la consultazione.                                            S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere                        
  

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’ Azienda   

SI     NO          

Il Direttore Generale    Dott.ssa Agnese Foddis 

 
Coadiuvato  

dal Direttore Amministrativo   Dott. Ennio Filigheddu 
dal Direttore Sanitario      Dott. Raimondo Pinna 

________________________________________________________________________________________ 
Su proposta della Direzione Aziendale 

 

PREMESSO che l’ A.R.N.A.S. G. Brotzu di Cagliari è il riferimento regionale della rete dei 
trapianti, in particolare per quanto riguarda i sottoelencati trapianti d’organo: di rene 

da donatore cadavere, di rene da donatore vivente, di fegato da donatore cadavere, 
di rene-pancreas da donatore cadavere, di pancreas isolato o “alone”, di cuore. 

Inoltre l’Azienda effettua i trapianti di cornea ed i trapianti di cellule staminali 

ematopoietiche. Per valorizzare il ruolo di HUB della rete dei trapianti regionali e 
rispondere al bisogno di salute in questa area, è stato istituito il Dipartimento 

Funzionale “Promozione della donazione e gestione del trapianto”, finalizzato alle 
attività di promozione della donazione, al coordinamento delle fasi correlate al 

prelievo d’organo ed all’integrazione delle attività multidisciplinari e multi-

professionali nei percorsi di trapianto; 
 

VISTO il nuovo Atto Aziendale approvato con deliberazione n. 72 del 20.01.2023 che non 
prevede una Struttura di “Medicina Trapianti Fegato e Pancreas”; 

 
CONSIDERATO  che al fine di proseguire, in collaborazione con la S.C. di Chirurgia 

Epatobiliopancreatica dei Trapianti di Fegato e di Pancreas, le attività ambulatoriali, 

di preparazione dei pazienti candidati al trapianto, di assistenza peri-operatoria e di 
follow up dei pazienti trapiantati si rende necessario individuare un team di 

specialisti ad impronta internistica-gastroenterologica. Tale Team è inserito 
nell’organico della S.C. di Gastroenterologia in stretta collaborazione 

interdipartimentale. Il Team avrà come obiettivo anche l’ottimizzazione ed 

incremento del numero di pazienti selezionati e preparati per il Trapianto di Fegato, 
della diffusione della sensibilizzazione al reclutamento dei riceventi nelle Strutture 

Regionali ospedaliere e territoriali; 
 

RITENUTO pertanto, al fine di garantire gli elevati standard nella preparazione e assistenza 
nonché follow up del paziente in tutto il percorso del trapianto di fegato e pancreas, 

creare un team di n. 4 dirigenti medici internisti e gastroenterologi; 

  
 

luisanna.perra
Font monospazio
1677

luisanna.perra
Font monospazio
19.12.2023

luisanna.perra
Font monospazio
19.12.2023



                                                          

   

                   

  

Tutto ciò premesso 

 

con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario  
 

 D E L I B E R A 
 

- di istituire il Team denominato “Epatologia dei Trapianti” all’interno della S.C. Gastroenterologia in stretta 
collaborazione interdipartimentale con le strutture coinvolte nel percorso del trapianto di fegato e pancreas, 

composto dai Dirigenti Medici: Roberto Mereu, Laura Mameli, Francesco Sanna, Monica Murru; 

 
- che nessun compenso ulteriore è dovuto ai professionisti identificati.  

 
 

 

 
 

Il Direttore Generale 
         Dott.ssa Agnese Foddis 

 
 

 

Il Direttore Amministrativo       Il Direttore Sanitario   
Dott. Ennio Filigheddu       Dott. Raimondo Pinna  

     
   

        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Coll. Amm.vo: D. Desogus 


		2023-12-06T10:49:37+0100
	DESOGUS DANIELA


		2023-12-14T13:23:31+0100
	FILIGHEDDU ENNIO


		2023-12-18T11:55:03+0100
	PINNA RAIMONDO


		2023-12-19T09:40:50+0100
	FODDIS AGNESE


		2023-12-19T09:51:14+0100
	PERRA LUISANNA




